
 -       -  5

III.  Zjištování nákladů práce v zemích EU 
 

 Statistické zjišťování nákladů práce se v zemích Evropské unie provádělo dosud 
pravidelně jednou za čtyři roky, a to v ekonomických subjektech s 10 a více zaměstnanci 
ve všech odvětvích, kromě zemědělství, myslivosti a lesnictví a rybolovu a chovu ryb (sekce 
OKEČ A a B). Poslední šetření nákladů práce se v zemích Evropské unie uskutečnilo v roce 
2001 z údajů za rok 2000. V jednotlivých letech tohoto čtyřletého období jsou údaje 
o nákladech práce aktualizovány. Aktualizace spočívá v odhadu úrovně nákladů práce a jejich 
složek (tj. přímých a nepřímých nákladů) na základě hodinových nebo měsíčních mezd, 
zjištěných v jiných mzdových šetřeních a hodinových nebo měsíčních mezd, zjištěných 
v posledním roce statistického zjišťování nákladů práce.  

 Statistický úřad Evropské unie Eurostat sleduje ukazatele, týkající se počtu 
zaměstnanců celkem a zaměstnanců se zkráceným pracovním úvazkem (přepočtených na plně 
zaměstnané podle skutečně odpracovaných hodin, tzv. full-time ekvivalent). Dále zjišťuje 
údaje o odpracovaných a placených hodinách, o jednotlivých mzdových složkách nákladů 
práce, o naturální mzdě, o sociálním zabezpečení zaměstnanců (povinném ze zákona i 
dobrovolném), o sociálních příspěvcích zaměstnancům, o personálních nákladech, zejména 
o výdajích na odborné vzdělávání zaměstnanců. Jsou také požadovány údaje o učních (počet, 
mzdy a jejich sociální zabezpečení). Nepovinné jsou údaje o osobách zaměstnaných 
agenturami, zajišťujícími dočasné zaměstnání. Eurostat vytváří pro jednotlivé členské země 
závaznou metodiku nákladů práce, zejména obsahu jednotlivých ukazatelů, ale způsob jejich 
zjišťování není jednotně předepsán. Tyto údaje lze zjišťovat buď statistickým šetřením, 
z administrativních zdrojů nebo v případě některých detailních ukazatelů také odborným 
odhadem. 
 

Náklady práce v zemích EU  (v Euro/měsíc na jednoho zaměstnance) 

G e o p o l i t i c k é   u s k u p e n í 
EU 25 EU 15 10 nových zemí EU OKEČ 

2000 2001 2000 2001 2000 2001 

C  Těžba nerostných surovin 3 338,90 3 426,88 . . 863,39 1007,76
D  Zpracovatelský průmysl 2 708,69 2 774,78 3 206,56 3 168,17 569,02 652,74
E  Výroba a rozvod elektřiny,     

plynu a vody 3 478,90 3 591,89 . . 783,41 918,87
F  Stavebnictví 2 398,66 2 475,90 2 826,60 2 816,89 559,53 636,49
G  Obchod, opravy mot. vozidel … 2 281,60 2 358,73 2 677,79 2 685,50 575,53 665,76
H  Ubytování a stravování 1 436,52 . . . 443,99 513,27
I   Doprava, skladování a spoje 2 362,33 . . . 682,54 818,02
J  Finanční zprostředkování 3 847,00 4 085,42 4 504,80 4 632,32 1014,35 1251,90
K  Činnosti v obl. nemovitostí a 

pronájmu; podnikatelské čin. 2 359,72 . . . 680,94 823,24
C až K 2 681,55 2 753,99 3 159,78 3 139,13 626,30 730,97
C až E 2 741,61 2 802,89 3 238,16 3 192,65 607,66 700,39
C až F 2 666,35 2 738,12 . 3 126,45 609,22 705,29
G až K 2 717,59 2 819,33 3 132,76 3 151,74 671,36 800,36
 
Zdroj údajů:  Eurostat 


